
 

 
Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it - www.unimi.it 

 

IL RETTORE 

 

VISTI 

 

- la legge 9 maggio 1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell’università e della ricerca scientifica e 
tecnologica” e in particolare l’art 6 “Autonomia delle Università”; 

- la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario”; 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano, emanato con decreto rettorale 15 marzo 2012 e da 
ultimo modificato con decreti rettorali 24 luglio 2018 e 4 maggio 2020, e in particolare l’art. 9 “Beni 
storico-artistici, naturalistici e culturali”; 

- il Regolamento generale dell’Università degli Studi di Milano, emanato con decreto rettorale n. 
288676 del 23 dicembre 2013 e da ultimo modificato con decreto rettorale n. 1991 del 18 maggio 
2020, e in particolare l’art. 13 “Regolamenti” 

 

RICHIAMATO 

- il decreto rettorale 13 giugno 2017, rep. n. 2261/2017 del 14 giugno 2017 che, visto il parere 
favorevole espresso dal Senato accademico nella seduta del 13 giugno 2017, ha istituito il “Sistema 
Museale di Ateneo dell’Università degli Studi di Milano” 

 

CONSIDERATO 

- che, in linea con gli obiettivi del Piano strategico 2019-2022, poi rinnovati nel Piano strategico 2022-
2024, è stata rivalutata la rilevanza del Sistema museale nell’ambito delle finalità statutarie 
dell’Ateneo e la necessità di avviare al più presto l’operatività del Sistema e di aggiornare e integrare 
le caratteristiche del progetto originario;  

- che è pertanto emersa l’opportunità di rivedere le finalità, le funzioni e gli organi di coordinamento 
del Sistema museale, dando seguito all’atto istitutivo, in linea con le nuove esigenze dell’ambito 
museale universitario emergenti a livello nazionale ed internazionale, sulla base delle nuove 
acquisizioni operate dall’Ateneo dal 2017 ad oggi e delle attività svolte in questi anni dalla DIVCO-
Direzione Innovazione e Valorizzazione delle Conoscenze e dall’Ufficio Valorizzazione Patrimonio, 
in attuazione del Piano Strategico di Ateneo, in particolare per la realizzazione del Museo Virtuale 
d’Ateneo (VUMM); 

- che occorre dotare il Sistema Museale di un apposito Regolamento che ne disciplini le funzioni e gli 
organi che ne svolgono il coordinamento, aggiornando altresì l’elenco delle componenti del Sistema. 

 

TENUTO CONTO 

- dell’istruttoria condotta dalla Commissione Regolamenti del Senato accademico, che ha esaminato 
la proposta di ricostituzione del Coordinamento del Sistema Museale di Ateneo e lo schema di 
“Regolamento di funzionamento del Sistema museale di Ateneo e dei suoi organi di coordinamento” 
nelle sedute dell’8 novembre e del 6 dicembre 2022, per giungere a licenziare lo schema di 
Regolamento nella seduta del 7 febbraio 2023, all’esito anche di appositi incontri con i soggetti a 
vario titolo interessati, condotti dalla Prorettrice delegata a Terza Missione, attività culturali e impatto 
sociale e dal Prorettore delegato a Innovazione digitale, servizi ICT, progetti strategici e speciali. 

 

mailto:unimi@postecert.it
http://www.unimi.it/


 

 
Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it - www.unimi.it 

 

RICHIAMATE 

- la delibera del 14 febbraio 2023 con la quale il Senato accademico ha approvato la ricostituzione 
del Coordinamento del Sistema Museale di Ateneo e, in prima lettura, il “Regolamento di 
funzionamento del Sistema museale di Ateneo e dei suoi organi di coordinamento”; 

- la delibera del 21 febbraio 2023 con la quale il Consiglio di amministrazione ha espresso parere 
favorevole in merito al “Regolamento di funzionamento del Sistema museale di Ateneo e dei suoi 
organi di coordinamento”; 

- la delibera del 14 marzo 2023 con la quale il Senato accademico ha approvato in via definitiva il 
“Regolamento di funzionamento del Sistema museale di Ateneo e dei suoi organi di coordinamento”. 

 

 

DECRETA 

Art. 1  

È istituito, a far data dalla sottoscrizione del presente decreto, il Coordinamento del Sistema Museale 
di Ateneo, secondo le determinazioni di cui alla richiamata delibera del Senato accademico del 14 
febbraio 2023. 

Art. 2 

È emanato il “Regolamento di funzionamento del Sistema museale di Ateneo e dei suoi organi di 
coordinamento”, nel testo allegato al presente decreto, del quale costituisce parte integrante e 
sostanziale. 

Il Regolamento entra in vigore il giorno successivo alla sua pubblicazione sul portale web dell’Ateneo. 

 

 

Milano, data della firma digitale 

IL RETTORE 

(Prof. Elio Franzini) 

mailto:unimi@postecert.it
http://www.unimi.it/

		2023-03-27T15:35:35+0200
	Elio Maria Franzini




